
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2017 
 

 

 

Název projektu:  
Maskulinita a česká společnost ve vybraných normativních pramenech, 1914-1938 

Doba trvání projektu: 

1 rok 

 

Řešitelský tým: 

 
Bc. Noemi Sáričková 

Jiří Hutečka, Ph.D. 
 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Bc. Noemi Sáričková svoji práci na projektu dle plánu rozdělila do dvou fází – heuristického 

zpracování primárních pramenů v podobě učebnicových textů z meziválečného období, 

uložených především ve fondech Národní pedagogického knihovny J. A. Komenského a 

v Národní knihovně v Praze. Po získání přehledu o podobě meziválečných československých 

učebnic ze všech obor se zaměřila primárně na čítanky (především pro národní školy) a pro 

učební texty vztahující se ke skupině předmětů obvykle kategorizovaných jako občanská 

nauka a rodinná výchova), jež mají vzhledem k tématu projektu největší výpovědní hodnotu.  

 Ve druhé fázi pak autorka zpracovala existující sekundární literaturu, ať již tu 

uloženou v Národní knihovně, či v případě zásadních textů získanou nákupem či přes MVS, a 

metodologické postupy získané studiem této literatury následně aplikovala v analýze dat 

shromážděných během první fáze. Výsledná analýza bude následně podstatou připravované 

studie, a bude pojednávat především o normách mužství představovaných v obou typech 

učebnic. Jelikož jsou ovšem učebnice ve svém charakteru primárně normativní a mužství se  

věnují poměrně hojně, budou ve studii akcentovány především klíčové diskurzivní formy 

společenské podoby mužnosti tak, jak byly prezentovány tištěnými nástroji vzdělávacího 

systému. Muži jako činitelé a budovatelé národa, muži coby nositelé (obvykle manuální) 

práce, a nakonec muži coby ochránci komunity v primárně militárním, legálně násilném 

smyslu. Zmínky dojde také v učebnicích velmi často zmiňovaná konstrukce „zdravého těla" 

chlapců. To vše bude metodologicky ukotveno v nejnovější literatuře a stručně uvedeno do 

kontextu soudobého vývoje jinde v Evropě.tematického zpracování. 

 

Dr. Jiří Hutečka během přípravy na primární výzkum, probíhající v první polovině roku 2017, 

přehodnotil výzkumné priority své části projektu, v důsledku čehož došlo k mírnému posunu 

tématu od zpracování problematiky válečné propagandy jakožto normativního pramene 



k výzkumu oficiálních diskurzů maskulinity k obecnějšímu problému tzv. „new military 

history“, tj. „nové vojenské historie“, jíž je původně plánovaný přístup gender history 

součástí. Namísto historické studie se tak jako primární nosné téma ukázala v daném kontextu 

v historiografii zcela chybějící studie historiografická, jež sice hodlá navazovat na nedávné 

texty Alana Kramera či Joanny Bourke (2014, resp. 2009), avšak hodlá svoji pozornost 

zaměřit především na „mrtvé úhly“ „nových vojenských dějin“, kam patří mj. právě i postupy 

z oblasti gender history. 

 Výsledný posun byl dále ospravedlněn zkusmým uvedením základních východisek 

tématu v příspěvku předneseném v rámci panelu věnovaném historiografii první světové 

války na 11. sjezdu českých historiček a historiků v Olomouci v září 2017 (příspěvek „New 

Military History“ na bojištích Velké války), což autora vedlo k plnému soustředění se na 

rodící se téma i při následném pobytu v British Library, který byl plně využit k nastudování 

veškeré existující zahraniční literatury (primárně anglosaské, německé a francouzské 

provenience) nahlížející první světovou válku právě touto optikou, a k jejich kritickému 

zhodnocení a pojmenování několika zásadních problémů přístupu „new military history“ (mj. 

nedůsledná aplikace jinak často užívané genderové optiky, či až příliš časté obcházení 

inherentně násilné povahy války coby socio-kulturního fenoménu), jež bude následně hlavním 

obsahem připravované studie. Tato studie bude nakonec publikována v anglickojazyčném 

čísle renomovaného odborného časopisu Dějiny – teorie - kritika, kam byla v reakci na 

úspěšnou prezentaci jejího základního rámce na historickém kongresu redakcí přímo 

vyžádána. Deadline odevzdání studie je konec února 2018, předpokládaná publikace (po 

recenzním řízení) pak konec léta t.r. 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

Noemi Sáričková, Normativní formy maskulinity v československých meziválečných 

učebnicích a čítankách – momentálně rozpracovaný ve stadiu textace, dokončení do března 

2018 a následné nabídnutí časopisu Theatrum Historiae (Univerzita Pardubice; ERIH+) 

 

Jiří Hutečka, “’New’ Military History” of the Great War: Concepts, Methods, Obstacles – 

momentálně rozpracovaný ve fázi textace, deadline na odevzdání konec února 2018 pro 

anglicky psané číslo časopisu Dějiny – teorie – kritika (UK Praha; ERIH+) 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

 

 

Celkem přidělené prostředky:  

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady 7 016,- 7 010,- 

Materiální náklady 12 736,- 16 629,- 

Služby 4 000,- 1 950,- 

Cestovné 48 338,- 46 657,- 

CELKEM 72 090,- 72 246,- 



 

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: 

- beze změn 

 

Materiální náklady: 

- nakoupeno větší množství knih na úkor služeb (neuskutečněné výpůjčky MVS) 

 

Služby: 

- sníženo o neuskutečnění výpůjčky MVS 

 

Cestovné: 

- do cestovného se díky racionalizaci nákladů podařilo zahrnout i konferenční poplatek na 11. 

sjezdu českých historiček a historiků, pořádaném v září 2017 v Olomouci, kde dr. Hutečka 

úspěšně přednesl příspěvek nastiňující základní teoretická východiska připravované studie 

 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 

 

 
 

       

Pohyby za období 2017 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2124 

  

SV - Maskulinita a česká společnost 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  Účet 

 

Název účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2017 / 12 

                          

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00851/17 15.12.2017 

    

655,00 

 

0,00 kancelářské potřeby 

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU     655,00   0,00 655,00 

             501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00269/17 28.6.2017 

    

2 147,00 

 

0,00 knihy 

ZAV/0311/00284/17 3.7.2017 

    

5 021,00 

 

0,00 knihy 

ZAV/0311/00321/17 13.7.2017 

    

2 161,00 

 

0,00 knihy 

ZAV/0311/00343/17 21.7.2017 

    

536,00 

 

0,00 kniha 

ZAV/0311/00354/17 27.7.2017 

    

1 435,00 

 

0,00 knihy 

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU     11 300,00   0,00 11 300,00 

             501 099 Spotřeba materiálu ostatní DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00836/17 13.12.2017 

    

4 674,00 

 

0,00 knihy 

501 099 Spotřeba materiálu ostatní DU         4 674,00   0,00 4 674,00 

             501 Spotřeba materiálu         16 629,00   0,00 16 629,00 

             



512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   CES/0302/00071/17 8.11.2017 

    

7 209,00 

 

0,00 Hutečka,GB,Londýn,29.10.17-05.11.17 

ZAV/0311/00490/17 20.9.2017 

    

9 551,00 

 

0,00 letenky - Londýn Hutečka 

ZAV/0314/00018/17 9.11.2017 

    

16 488,16 

 

0,00 ubytování - Hutečka 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU     33 248,16   0,00 33 248,16 

             512 Cestovné             33 248,16   0,00 33 248,16 

             518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00023/17 28.4.2017 

    

850,00 

 

0,00 konf. popl. Hutečka 

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU   850,00   0,00 850,00 

             518 099 Ostatní služby 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0392/00178/17 26.9.2017 

    

200,00 

 

0,00 výpůjčka knihy 

POK/0392/00180/17 5.10.2017 

    

200,00 

 

0,00 výpůjčka knihy 

POK/0392/00257/17 13.12.2017 

    

700,00 

 

0,00 výpůjčka knihy 

518 099 Ostatní služby         1 100,00   0,00 1 100,00 

             518 Ostatní služby           1 950,00   0,00 1 950,00 

             521 001 Mzdové náklady DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/17 31.10.2017 

    

1 500,00 

 

0,00 Mzdy 2017/10 

521 001 Mzdové náklady DU         1 500,00   0,00 1 500,00 

             521 Mzdové náklady           1 500,00   0,00 1 500,00 

             524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/17 31.10.2017 

    

135,00 

 

0,00 Mzdy 2017/10 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU       135,00   0,00 135,00 

             524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/17 31.10.2017 

    

375,00 

 

0,00 Mzdy 2017/10 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU         375,00   0,00 375,00 

             524 Zákonné sociální pojištění         510,00   0,00 510,00 

             545 001 Kurzové ztráty DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0816/00196/17 21.9.2017 

    

750,80 

 

0,00 19092017 ubytování - Hutečka 

545 001 Kurzové ztráty DU         750,80   0,00 750,80 

             545 Kurzové ztráty           750,80   0,00 750,80 

             549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0302/00044/17 12.6.2017 

    

0,35 

 

0,00 Hutečka,FR,Paříž,31.05.17-03.06.17 

POK/0302/00081/17 8.11.2017 

    

0,16 

 

0,00 Hutečka,GB,Londýn,29.10.17-05.11.17 

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU   0,51   0,00 0,51 



             549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/23624/17 1.11.2017 

    

5 000,00 

 

0,00 2 Sáričková Noemi 

BAN/0971/00548/17 11.12.2017 

    

12 306,00 

 

0,00 17 mimořádná stipendia 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU       17 306,00   0,00 17 306,00 

             549 093 Pojištění cestovní 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00057/17 20.11.2017 

    

352,00 

 

0,00 Hutečka Jiří 

549 093 Pojištění cestovní         352,00   0,00 352,00 

             549 Jiné ostatní náklady         17 658,51   0,00 17 658,51 

             Náklady celkem             72 246,47   0,00 72 246,47 

             645 001 Kursové zisky DU 

        Počáteční stav 

        

0,00 

 POK/0307/00005/17 8.11.2017 

    

0,00 

 

162,25 Hutečka,GB,Londýn,29.10.17-05.11.17 

645 001 Kursové zisky DU         0,00   162,25 162,25 

             645 Kursové zisky           0,00   162,25 162,25 

             691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

    Počáteční stav 

        

0,00 

 MAN/0910/00004/17 9.2.2017 

    

0,00 

 

72 090,00 Specifický výzkum na VŠ FF 

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00   72 090,00 72 090,00 

             691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.         0,00   72 090,00 72 090,00 

             Výnosy celkem             0,00   72 252,25 72 252,25 

             Hospodářský výsledek k 2017 / 12:               5,78 

                          

Náklady za vybrané:           72 246,47     72 246,47 

Výnosy za vybrané: 

       

72 252,25 72 252,25 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2017 / 12: 

     

5,78 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 8. 1. 2018      

 

         Jméno a podpis řešitele 


